[image: ]              CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
                        ESTADO DE SÃO PAULO

[image: ]

PROJETO DE LEI N° _______/2020

Dispõe sobre a criação do Memorial em homenagem às pessoas que contribuíram para o combate da pandemia da Covid-19 no município de Sumaré e dá outras providências.

[bookmark: _Hlk48904009]Art. 1º Fica criado o Memorial em homenagem aos profissionais da área da saúde, pesquisadores e qualquer pessoa que tenha contribuído no combate à pandemia da Covid-19 no âmbito do município de Sumaré.
Parágrafo Único: A homenagem poderá ser recusada pelo homenageado ou, no caso de falecimento, por seu familiar mediante simples manifestação perante a Administração Pública.
Art. 2º O espaço de implementação do Memorial será definido pelo Poder Executivo em local capaz de abranger a inscrição do maior número de pessoas.
Art. 3º O Memorial homenageará fixará os nomes dos profissionais da saúde, pesquisadores e de toda pessoa que, no município de Sumaré, estiveram ou estejam em linhas de frente de alto risco de contaminação e que tenham contribuído e contribuam permanentemente para o combate ao novo Coronavírus (Covid-19).
Parágrafo Único: Caberá ao Poder Executivo a definição dos dados pessoais dos homenageados que constarão do Memorial, além das demais regulamentações necessárias para implementação da presente Lei.
Art. 5º As despesas necessárias para implementação do objeto da presente lei correrão por conta do orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

	       Sala das Sessões, 21 de agosto de 2020.

Joel Cardoso da Luz
Vereador

JUSTIFICATIVA

A pandemia da COVID-19, ou, novo coronavírus (SARS-COV2) já é um dos fatos mais marcantes do Século XXI, tendo representado uma profunda transformação nas sociedades de todos os lugares do mundo, redefinindo as formas mais triviais e comezinhas do relacionamento humano a medida em que impôs novos protocolos e diretrizes de contato interpessoal, impondo isolamento e distanciamento sociais com reflexos diretos na indústria, comércio, atividades intelectuais e religiosas, de pesquisa e de ensino, desportivas e culturais, afetando, inclusive, a forma de relacionamento entre nações.

Neste momento, em que ainda aguardamos a aprovação tanto de uma vacina, como de medicamentos seguros e eficientes, o que implica uma corrida dentre cientistas do mundo inteiro, são os profissionais da área de saúde, os potencialmente infectados, haja vista que são os primeiros e mais importantes trabalhadores que atuam na linha de frente e de defesa no combate a pandemia e no atendimento dos milhões de infectados em todo o mundo, e especialmente no Brasil, que é hoje, infelizmente, um dos focos mundiais de contaminação.

É nesse sentido, portanto, que a criação de um memorial no município de Sumaré, revelar-se-ia como uma justa, correta e oportuna homenagem dedicada a posterioridade aos profissionais da área de saúde, pesquisadores e qualquer pessoa que tenha contribuído no combate a pandemia da Covid-19 no âmbito deste município.

Sala das sessões, 21 de agosto de 2020.

Joel Cardoso da Luz
Vereador

________________________________________________________________________________
TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 – CENTRO – CEP 13170-031 – SUMARÉ – SP – FONES (19) 3883-8810/3883-8833
8a4a451a-9794-49e4-808b-4b2e308680ad.png
Projeto de Lei N° 150/2020 - PROTOCOLO 4011/2020 - 21/08/2020 15:02

image1.jpeg